
CADERNO 6  11SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

30/6/2014, publicada no D.O.E. de 29/7/2014, que concedeu 4 
e ½ (quatro e meia) diárias ao 3º Sargento PM VANER SILVIO 
MIRANDA DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 24606/2014, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Ulianópolis, no período de  30/6 a 4/7/2014, a fi m de realizar 
a segurança pessoal da Promotora de Justiça Maria Claudia 
Vitorino Gadelha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
agosto de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5851/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 8/9 a 
7/10/2014, para gozo no período de 15/9 a 14/10/2014.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça LÉA 
CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/10/2014, 
para gozo no período de 20/10 a 18/11/2014.
III - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 5742/2014-MP/PGJ, de 4/9/2014, em 1º a 30/9/2014, para 
gozo no período de 15/9 a 14/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6012/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MONICA CRISTINA 
GONCALVES MELO DA ROCHA, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o 
gozo nos períodos de 1º a 30/12/2014 e 1º a 30/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6087/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que por meio da Lei Complementar Municipal 
nº 001/93,de 25/3/1993 a qual AUTORIZA o Gestor Municipal 
a realizar a DOAÇÃO de bem imóvel do Município de Tailândia, 
localizado na Avenida Belém, s/n, encravado em área: entre a 
sede do Instituto de Terras do Pará e a Escola Estadual de 1º 
Grau Gabriel Lage da Silva em favor do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 05.054.964/0001-58, com endereço 
na Rua João Diogo nº 100, CEP 66015-160, Cidade Velha, Belém 
-Pará .
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas objetivando a efetiva transferência da propriedade e o 
necessário registro do referido bem no Cartório de Registro de 
Imóveis competente,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao servidor desta Instituição Ministerial, Sr. 
RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, matrícula 999.298, lotado na Divisão 
de Patrimônio do Parquet para, representando esta Procuradoria-

Geral de Justiça, solicitar ao Prefeito Municipal de Tailândia, a 
efetiva doação no imóvel localizado na Avenida Belém, s/n, área 
0,0211 Há, com perímetro de 58,12m e os seguintes limites e 
confrontações: NORTE: FÓRUM – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ – LESTE: FÓRUM – TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ – SUL: FÓRUM – TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ – OESTE: ANTONIO DE SOUZA GOUVEIA; 
o necessário registro do referido bem no Cartório de Registro 
de Imóveis competente, ainda, praticar todos os demais atos 
necessários ao bom e fi el cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 321/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, 
Técnico Especializado/Chefe da Divisão Médica, a se deslocar 
desta Capital aos municípios de Ananindeua, Marituba, Benevides 
e Santa Isabel do Pará, no dia 30/8/2014, a fi m de atuar em 
reuniões de Polo do Programa “Gestão Itinerante e Participativa”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de setembro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 747067

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE05832
Valor: 600,00
Data: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 15/10/2014
Objeto: aquisição de maquina lavadora de alta pressão
Compra Direta: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS EIRELI-ME
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 47
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Telefone: 9133538900 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 747084

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE05833
Valor: 900,00
Data: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 15/10/2014
Objeto: serviço de descupinização desinsetização e desratização 
de areas do depósito do Ministério Publico do Estado
Compra Direta: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9132269231 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746737
PORTARIA N.º 5282/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 437/2014, de 

7/8/2014, protocolizado sob o nº 33738/2014, em 12/8/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, como órgão de execução, atuar nos autos da 
Peça de Informação nº 067/2014-PGJ, nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5324/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, 
II, § 4º, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006 – 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 002/2009-MP/
CSMP, de 23/6/2009; e
CONSIDERANDO a manifestação da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional;
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo 
nº 041/2014/MP/CSMP, pelo Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 14ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
6/8/2014, cujo extrato de Ata foi publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 8/8/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA a frequentar o Curso de Mestrado em 
Direitos Fundamentais na Universidade da Amazônia - UNAMA, 
nesta Capital, a partir de 18/9/2014, para atuar em cargo de 
Promotoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5325/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, 
II, § 4º, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006 – 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 002/2009-MP/
CSMP, de 23/6/2009; e
CONSIDERANDO a manifestação da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional;
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo 
nº 042/2014/MP/CSMP, pelo Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 14ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
6/8/2014, cujo extrato de Ata foi publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 8/8/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES a frequentar o Curso de Mestrado em Direitos 
Fundamentais na Universidade da Amazônia - UNAMA, nesta 
Capital, de 4/8/2014 a 28/2/2015, período no qual será 
designado para atuar em cargo de Promotoria de Justiça da 
Região Metropolitana de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5327/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do 
20º Seminário Internacional do Instituto Brasileiro de Ciências 


